
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA – TRINDADE 

CEP:88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC 
TELEFONES (48)3721-9712 – 3721-5072 

E-MAIL: acl@contato.ufsc.br 
 
 

Edital No 77/2021/DDP 

(Publicado no DOU no 177, Seção 3, páginas 86 e 87, em 

17/09/2021) 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID 

FERREIRA LIMA - FLORIANÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o cronograma de provas do Processo Seletivo Simplificado para 

contratação de Professor Substituto por tempo determinado, para o Departamento de Análises 

Clínicas, Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o Edital No 77/2021/DDP (Publicado no 

DOU no 177, Seção 3, páginas 86 e 87, em 17/09/2021) para o Campo de conhecimento: 

Farmácia, Fisiopatologia e Diagnóstico Laboratorial. Processo: 23080.036809/2021-65: 
 

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

 Edital No 77/2021/DDP 

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL 

01/10/2021 13:30h Data e horário limite para envio da 

documentação necessária para a prova de 

títulos e do plano de aula para a prova 

didática. 

Os documentos devem ser 

enviados para o e-mail: 

acl@contato.ufsc.br 

01/10/2021  Envio do link de acesso à sala virtual para 

a realização da prova didática. O link será 

enviado por e-mail aos candidatos com o 

mínimo de 24h de antecedência ao horário 

predefinido para a realização da prova 

didática. 

O link será enviado para o 

e-mail informado pelo 

candidato no ato da inscrição 

04/10/2021  
- 

Início da prova didática por ordem de 

inscrição, em intervalos de 1 (uma) hora: 
Ferramenta de 

videoconferência: 

Google Meet 
04/10/2021 - 08h00min - Candidato 1 

  04/10/2021 - 09h00min - Candidato 2 Conforme link enviado por 
e-mail ao candidato 

04/10/2021 - 10h00min - Candidato 3 

  04/10/2021 - 11h00min - Candidato 4  

  04/10/2021 - 12h00min - Candidato 5  

  04/10/2021 - 14h00min - Candidato 6  

mailto:acl@contato.ufsc.br


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA – TRINDADE 

CEP:88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC 
TELEFONES (48)3721-9712 – 3721-5072 

E-MAIL: acl@contato.ufsc.br 
 

  04/10/2021 - 15h00min - Candidato 7  

04/10/2021 - 16h00min - Candidato 8 

04/10/2021 - 17h00min - Candidato 9 

04/10/2021 - 18h00min - Candidato 10 

05/10/2021 - Prova de títulos por meio de reunião Atividade Exclusiva da 

   virtual conjunta entre os membros da Comissão Examinadora 

   comissão examinadora.  

    

06/10/2021 17h Divulgação do resultado final http://www.acl.ufsc.br/ 

07/10/2021 17h Término do prazo para interposição de 

recurso do resultado final 

O recurso interposto deverá 

ser encaminhado para o e- 

mail: 

acl@contato.ufsc.br 

08/10/2021 17h Homologação do resultado final http://www.acl.ufsc.br/ 

 

Observações: 

1. As dúvidas sobre este cronograma deverão ser encaminhadas para o e-mail do Departamento de Análises 

Clínicas:: acl@contato.ufsc.br 

2. 2. Tema para a prova didática: Vigilância e Diagnóstico laboratorial da Doença de Chagas., conforme 

Edital No 77/2021/DDP. 

3. 3. Para a prova didática o candidato deverá ingressar na sala virtual, no horário e no endereço eletrônico  

previstos no cronograma. O candidato terá 10 (dez) minutos de tolerância para ingressar na sala, contados 

a partir do horário determinado para o início da realização dos trabalhos e, após esse período, será 

considerado eliminado do processo  seletivo. 

 

 

Florianópolis, 27 de setembro de 2021. 
 

 

 

 
 

Profª. Lucy Maria Bez Birolo Parucker 
Chefe do Departamento de Análises Clínicas 

Portaria: 922/2021/GR 
SIAPE: 2160669 


		2021-09-27T16:33:26-0300




